Об утверждении бюджета Гусаковского сельского округа Айыртауского района на 2024
-2026 годы

Решение Айыртауского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 26
декабря 2023 года № 8-11-11
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2024 в соответствии с пунктом 6 настоящего
решения.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьями 9-1 75

 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и статьей 6
самоуправлении в Республике Казахстан", Айыртауский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. 2024-2026 жылдарға арналған Айыртау ауданы Гусаковка ауылдық округінің
бюджеті осы шешімге тиісінше  сәйкес, оның ішінде 2024 1, 2 және 3 қосымшаларға
жылға мынадай көлемдерде бекітілсін:
      1) доходы – 82 354,4 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 9 302,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 73 052,4 тысяч тенге;
      2) затраты – 84 226,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 1872,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –
      1 872,5 тысяч тенге:
      поступление займов – 0 тысяч тенге;
      погашение займов – 0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 1 872,5 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Айыртауского районного маслихата
Северо-Казахстанской области от 05.03.2024 № 8-12-11 (вводится в действие с
01.01.2024); от 07.10.2024 № 8-20-7 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Установить, что доходы бюджета сельского округа на 2024 год формируются в
соответствии со статьей 52-1 Бюджетного кодекса Республики Казахстан.

      3. Учесть на 2024 год объемы бюджетных субвенций передаваемые из районного
бюджета в бюджет сельского округа в сумме 21 276,0 тысяч тенге.
      4. Учесть целевые трансферты передаваемые из районного бюджета в бюджет
сельского округа на 2024 год в сумме 50 700,4 тысяч тенге.
      Распределение указанных целевых трансфертов из районного бюджета
определяется решением акима сельского округа о реализации решения Айыртауского
районного маслихата об утверждении бюджета Гусаковского сельского округа на 2024-
2026 годы.
      Сноска. Пункт 4 в редакции решения Айыртауского районного маслихата
Северо-Казахстанской области от 07.10.2024 № 8-20-7 (вводится в действие с
01.01.2024).
      5. Учесть целевые трансферты передаваемые из республиканского бюджета в
бюджет сельского округа на 2024 год в сумме 76,0 тысяч тенге.
      Распределение указанных целевых трансфертов из республиканского бюджета
определяется решением акима сельского округа о реализации решения Айыртауского
районного маслихата об утверждении бюджета Гусаковского сельского округа на 2024-
2026 годы.
      5-1. 4- қосымшаға сәйкес ауылдық округінің бюджетінде қаржылық жыл басына
қалыптасқан бюджет қаражатының бос қалдықтары есебінен шығындары
қарастырылсын.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 5-1 в соответствии с решением Айыртауского
районного маслихата Северо-Казахстанской области от 05.03.2024 № 8-12-11 (вводится
в действие с 01.01.2024).
      5-2. 2024 жылға арналған облыстық бюджеттен ауылдық округ бюджетіне берілетін
нысаналы трансферттер 1 000,0 мың теңге сомасында ескерілсін.
      Көрсетілген облыстық бюджеттен нысаналы трансферттердің бөлуі 2024-2026
жылдарға арналған Гусаковка ауылдық округінің бюджетін бекіту туралы Айыртау
аудандық мәслихаттың шешімін іске асыру туралы ауылдық округ әкімінің шешімімен
айқындалады.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 5-2 в соответствии с решением Айыртауского
районного маслихата Северо-Казахстанской области от 05.03.2024 № 8-12-11 (вводится
в действие с 01.01.2024).
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Айыртауского районного маслихата
Северо-Казахстанской области Г. Абулкаирова

 Приложение 1
 к решению Айыртауского
 районного маслихата
 от 26 декабря 2023 года № 8-11-11

Бюджет Гусаковского сельского округа Айыртауского района на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Айыртауского районного маслихата
Северо-Казахстанской области от 05.03.2024  (вводится в действие с № 8-12-11
01.01.2024); от 07.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 8-20-7
Категория

Наименов
ание

Сумма, тысяч тенгеКласс

Подкласс

1 2 3 4 5

1) Доходы 82 354,4

1
Налоговые
поступлен
ия

9 302,0

01 Подоходн
ый налог

1 410,0

2

Индивиду
альный
подоходн
ый налог

1 410,0

04
Налоги на
собственн
ость

7 693,0

1
Налоги на
имуществ
о

356,0

4

Налог на
транспорт
н ы е
средства

4 413,0

5
Единый
земельный
налог

2 924,0

05

Внутренни
е налоги
на товары,
работы и
услуги

199,0

3

Поступлен
и я  з а
использов
а н и е
природны
х и других
ресурсов

199,0

2

Неналогов
ы е
поступлен
ия

0,0

3

Поступлен
и я  о т
продажи
основного
капитала

0,0

4

Поступлен
и я
трансферт
ов

73 052,4

02

Трансферт
ы  и з
вышестоя
щ и х
органов
государств
енного
управлени
я

73 052,4

3

Трансферт
ы  и з
районного
(города
областног
о значения
) бюджета

73 052,4

Функциональная группа

Наименование
Сумма,
тысяч
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4 5

2) Затраты 84 226,9

01 Государственные услуги общего
характера

47 935,1

124
Аппарат акима города районного
значения, села, поселка, сельского
округа

47 935,1

001

Услуги по обеспечению
деятельности акима города
районного значения, села, поселка
,
сельского округа

47 155,0

022 Капитальные расходы
государственного органа

780,1

07 Жилищно-коммунальное
хозяйство

36 023,6

124
Аппарат акима города районного
значения, села, поселка, сельского
округа

36 023,6

008 Освещение улиц в населенных
пунктах

9 874,6

009 Обеспечение санитарии
населенных пунктов

3 095,0

011
Благоустройство и озеленение
населенных пунктов

23 054,0

13 Прочие 268,0

124
Аппарат акима города районного
значения, села, поселка, сельского
округа

268,0

040

Реализация мероприятий для
решения вопросов обустройства
населенных пунктов в реализацию
мер по содействию
экономическому развитию
регионов в рамках
Государственной программы
развития регионов до 2025 года

268,0

15 Трансферты 0,2

124
Аппарат акима города районного
значения, села, поселка, сельского
округа

0,2

048
Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых
трансфертов

0,2

3) Чистое бюджетное
кредитование

0

Бюджетные кредиты 0

Погашение бюджетных кредитов 0

4) Сальдо по операциям с
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых
активов

0

Поступления от продажи
финансовых активов государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета -1 872,5

6) Финансирование дефицита (
использование профицита)
бюджета

1 872,5

Поступления займов 0

Погашение займов 0

Категория

Наименование
Сумма,
тысяч
тенге

Класс

Подкласс

8 Используемые остатки
бюджетных средств

1872,5

01 Остатки бюджетных средств 1 872,5

1 Свободные остатки бюджетных
средств

1 872,5

 Приложение 2
 к решению Айыртауского
 районного маслихата
 от 26 декабря 2023 года № 8-11-11

Бюджет Гусаковского сельского округа Айыртауского района на 2025 год

Категория

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

2) Доходы 54 813,0

1 Налоговые поступления 9 136,0

01 Подоходный налог 630,0

2 Индивидуальный подоходный налог 630,0

04 Налоги на собственность 6 406,0

1 Налоги на имущество 421,0

4 Налог на транспортные средства 4 410,0

5 Единый земельный налог 1 575,0

05 Внутренние налоги на товары, работы
и услуги

2 100,0

3 Поступления за использование
природных и других ресурсов

2 100,0

2 Неналоговые поступления 0

3 Поступления от продажи основного
капитала

0

4 Поступления трансфертов 45 677,0

02
Трансферты из вышестоящих органов
государственного управления

45 677,0

3 Трансферты из районного (города
областного значения) бюджета

45 677,0

Функциональная группа
Наименован
ие

Сумма,
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4 5

2) Затраты 54 813,0

01

Государстве
нные услуги
общего
характера

40 643,0

124

Аппарат
а к и м а
города
районного
значения,
с е л а ,

40 643,0

поселка,
сельского
округа

001

Услуги по
обеспечени
ю
деятельност
и акима
города
районного
значения,
с е л а ,
поселка,
сельского
округа

40 643,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

13 855,0

124

Аппарат
а к и м а
города
районного
значения,
с е л а ,
поселка,
сельского
округа

13 855,0

008

Освещение
улиц  в
населенных
пунктах

3 990,0

009

Обеспечени
е санитарии
населенных
пунктов

3 302,0

011

Благоустро
йство и
озеленение
населенных
пунктов

6 563,0

13 Прочие 315,0

124

Аппарат
а к и м а
города
районного
значения,
с е л а ,
поселка,
сельского
округа

315,0

040

Реализация
мероприяти
й  д л я
решения
вопросов
обустройств
а
населенных
пунктов в
реализацию
мер  по
содействию
экономичес
к о м у
развитию
регионов в
рамках
Государстве
н н о й
программы
развития
регионов до
2025 года

315,0

3) Чистое
бюджетное
кредитован
ие

0

Бюджетные
кредиты

0

Погашение
бюджетных
кредитов

0

4) Сальдо
п о
операциям с
финансовы
м и
активами

0

Приобретен
и е
финансовых
активов

0

Поступлени
я  о т
продажи
финансовых
активов
государства

0

5) Дефицит
(профицит)
бюджета

0

6 )
Финансиров
а н и е
дефицита (
использован
и е
профицита)
бюджета

0

Поступлени
я займов

0

Погашение
займов

0

Категория
Наименован
ие

Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

8

Используем
ые остатки
бюджетных
средств

0

01
Остатки
бюджетных
средств

0

1

Свободные
остатки
бюджетных
средств

0

 Приложение 3
 к решению Айыртауского
 районного маслихата
 от 26 декабря 2023 года № 8-11-11

Бюджет Гусаковского сельского округа Айыртауского района на 2026 год

Категория

Наименование
Сумма,
тысяч тенгеКласс

Подкласс

1 2 3 4 5

3) Доходы 55 942,0

1 Налоговые поступления 9 596,0

01 Подоходный налог 662,0

2 Индивидуальный подоходный налог 662,0

04 Налоги на собственность 6 729,0

1 Налоги на имущество 443,0

4 Налог на транспортные средства 4 632,0

5 Единый земельный налог 1 654,0

05 Внутренние налоги на товары, работы
и услуги

2 205,0

3 Поступления за использование
природных и других ресурсов

2 205,0

2 Неналоговые поступления 0

3 Поступления от продажи основного
капитала

0

4 Поступления трансфертов 46 346,0

02 Трансферты из вышестоящих органов
государственного управления

46 346,0

3 Трансферты из районного (города
областного значения) бюджета

46 346,0

Функциональная группа
Наименован
ие

Сумма,
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4 5

2) Затраты 55 942,0

01

Государстве
нные услуги
общего
характера

41 062,0

124

Аппарат
а к и м а
города
районного
значения,
с е л а ,
поселка,
сельского
округа

41 062,0

001

Услуги по
обеспечени
ю
деятельност
и акима
города
районного
значения,
с е л а ,
поселка,
сельского
округа

41 062,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

14 550,0

124

Аппарат
а к и м а
города
районного
значения,
с е л а ,
поселка,

14 550,0

сельского
округа

008

Освещение
улиц  в
населенных
пунктах

4 190,0

009

Обеспечени
е санитарии
населенных
пунктов

3 470,0

011

Благоустро
йство и
озеленение
населенных
пунктов

6 890,0

13 Прочие 330,0

124

Аппарат
а к и м а
города
районного
значения,
с е л а ,
поселка,
сельского
округа

330,0

040

Реализация
мероприяти
й  д л я
решения
вопросов
обустройств
а
населенных
пунктов в
реализацию
мер  по
содействию
экономичес
к о м у
развитию
регионов в
рамках
Государстве
н н о й
программы
развития
регионов до
2025 года

330,0

3) Чистое
бюджетное
кредитован
ие

0

Бюджетные
кредиты

0

Погашение
бюджетных
кредитов

0

4) Сальдо
п о
операциям с
финансовы
м и
активами

0

Приобретен
и е
финансовых
активов

0

Поступлени
я  о т
продажи
финансовых
активов
государства

0

5) Дефицит
(профицит)
бюджета

0

6 )
Финансиров
а н и е
дефицита (
использован
и е
профицита)
бюджета

0

Поступлени
я займов

0

Погашение
займов

0

Категория
Наименован
ие

Сумма,
тысяч тенгеКласс

Подкласс

8

Используем
ые остатки
бюджетных
средств

0

01
Остатки
бюджетных
средств

0

1

Свободные
остатки
бюджетных
средств

0

 Айыртау аудандық мәслихатының
 2023 жылғы 26 желтоқсандағы
 № 8-11-11 шешіміне
 4 қосымша

2024 жылғы 1 қаңтарға қалыптасқан бюджет қаражатының бос қалдықтарын бағыттау

      Сноска. Решение дополнено приложением 4 в соответствии с решением
Айыртауского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 05.03.2024 № 8-

 (вводится в действие с 01.01.2024).12-11
Санаты

Атауы
Сомасы, мың
теңге

Сыныбы

Кіші сыныбы

Ерекшелігі

8

Б ю д ж е т
қаражатының
пайдаланылатын
қалдықтары

1 872,5

01
Б ю д ж е т
қаражаты
қалдықтары

1 872,5

1
Б ю д ж е т
қаражатының
бос қалдықтары

1 872,5

01
Б ю д ж е т
қаражатының
бос қалдықтары

1 872,5

Барлығы 1 872,5

Функционалдық топ

Атауы
Сомасы, мың
теңге

Бюджеттік бағдарламаның әкімшісі

Бағдарлама

Кіші бағдарлама

01

Ж а л п ы
сипаттағы
мемлекеттiк
көрсетілетін
қызметтер

872,3

124

Аудандық
маңызы бар қала
, ауыл, кент,
ауылдық округ
әкімінің
аппараты

872,3

022

Мемлекеттік
органның
к ү р д е л і
шығыстары

872,3

015
Жергілікті
б ю д ж е т
қаражаты
есебінен

872,3

07
Т ұ р ғ ы н
үй-коммуналдық
шаруашылық

1 000,0

124

Аудандық
маңызы бар қала
, ауыл, кент,
ауылдық округ
әкімінің
аппараты

1 000,0

011

Елді мекендерді
абаттандыру
м е н
көгалдандыру

1 000,0

015

Жергілікті
б ю д ж е т
қаражаты
есебінен

1 000,0

15 Трансферттер 0,2

124

Аудандық
маңызы бар қала
, ауыл, кент,
ауылдық округ
әкімінің
аппараты

0,2

048

Пайдаланылмаға
н (толық
пайдаланылмаға
н) нысаналы
трансферттерді
қайтару

0,2

015

Жергілікті
б ю д ж е т
қаражаты
есебінен

0,2

Барлығы 1 872,5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан